

AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

REGIONE DEL VENETO



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 547 DEL 28/03/2024

O G G E T T O

SERVIZIO DI RISTORAZIONE. ADEGUAMENTO PREZZI.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 576/24

Il Direttore dell'U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

Con deliberazione del Direttore Generale n. 1970/2019 questa Azienda Ulss ha preso atto dell'aggiudicazione definitiva della procedura regionale relativa al servizio di ristorazione per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie del Veneto a favore della Ditta Serenissima Ristorazione Spa che risulta essere aggiudicataria del lotto 5, per la parte di pertinenza di questa Azienda Ulss, per una spesa complessiva presunta quinquennale pari € 35.244.975,00 IVA esclusa, equivalente ad una spesa annua presunta di € 7.039.995,00;

il contratto è stato stipulato con decorrenza 01/09/2019 e fino al 31/08/2024;

con nota prot. n. 31031 del 05/12/2023 (prot. Ulss n. 122645 del 06/12/2023), la U.O.C. CRAV di Azienda Zero ha comunicato che a riscontro della richiesta di revisione dei prezzi avanzata dall'operatore economico Serenissima Ristorazione Spa, Azienda Zero ha condotto apposita istruttoria, sulla scorta della delega da parte del Comitato dei Direttori Generali al Direttore Generale di Azienda Zero di svolgimento dell'istruttoria, sulle richieste di revisione prezzi per servizi acquistati in base ad aggiudicazioni regionali;

con la predetta nota Azienda Zero ha comunicato che: *"con note, acquisite ai prott. nn. 974/2022, 7905/2022, 11293/2022, 17303/2022, 19304/2022, 23284/2022, 2010/2022, 7652 /2023 ,14648/2023, Serenissima Ristorazione s.p.a. ha presentato richiesta di revisione dei corrispettivi relativamente ai contratti in essere in quanto "prima a seguito della pandemia e poi, del conflitto russo-ucraino, tutti i fattori produttivi necessari a garantire il servizio (derrate alimentari + 40% , trasporti + 30 % e vettori energetici +300%) hanno registrato aumenti totalmente straordinari, avulsi da ogni possibilità di previsione ed estranei a qualsiasi definizione di alea contrattuale", fornendo la relativa documentazione probatoria. Con nota acquisita, a prot. n.27829 del 30/10/2023, il citato operatore economico ha ribadito la necessità di revisionare i prezzi dei contratti in essere considerato che "la situazione di forte incremento dei costi del tutto straordinaria ed imprevedibile all'atto della presentazione dell'Offerta non è in alcun modo venuta a cessare, evidenziando invece la strutturale persistenza di costi aumentati, oltre ogni ragionevole definizione di alea contrattuale, che caratterizza le commesse in oggetto senza alcun cenno all'arretramento";*

con la predetta nota Azienda Zero ha comunicato inoltre che: *"La U.O.C. CRAV ha cercato di addivenire con l'operatore economico ad una soluzione riequilibrativa, equa ed accettabile, in grado di "salvare" l'appalto conformandolo alle circostanze ed esigenze sopravvenute.*

La U.O.C. CRAV:

- accertata la sussistenza delle condizioni di merito per il riconoscimento della revisione dei prezzi in esito all'attività istruttoria svolta sui giustificativi adottati dall'operatore economico;

- ponderate le evidenze emerse dagli studi di benchmark condotti sui prezzi del servizio di ristorazione attualmente praticati da alcune Centrali di committenza e alle revisioni dei prezzi accordate ai rispettivi fornitori;

ha ritenuto di accogliere la richiesta revisione dei prezzi di aggiudicazione avanzata da Serenissima Ristorazione S.p.a."

in particolare, Azienda Zero nella suddetta nota riferisce che all'esito dell'istruttoria condotta è stata riconosciuta all'operatore economico Serenissima Ristorazione Spa la revisione dei prezzi di aggiudicazione, relativamente al lotto 5 di competenza di questa Azienda Ulss, pari al +4,7% per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022 e al +14,50% dal 01/01/2023, come da allegato 1 alla presente

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

con nota prot. n. 11285 del 18/12/2023 (prot. Ulss n. 127549 del 18/12/2023) e successiva mail del 31/01/2024, Serenissima Ristorazione spa ha formulato richiesta di recepimento dell'adeguamento prezzi disposto da Azienda Zero e ha trasmesso il conteggio dei conguagli degli anni 2022 e 2023 rendendosi disponibile a verificare in contraddittorio gli esatti importi;

a seguito delle verifiche effettuate, questa Azienda Ulss ha comunicato a Serenissima Spa con nota prot. n. 31334 del 20/03/2024 i seguenti importi da corrispondere alla medesima ditta quale adeguamento prezzi suddivisi per i periodi contrattuali come di seguito riportato (per il dettaglio si rimanda all'allegato 2 alla presente deliberazione):

- Anno 2022: Euro 298.283,00 (Iva esclusa);
- Anno 2023: Euro 1.000.710,00 (Iva esclusa);
- Totale anno 2022 e 2023: Euro 1.298.993,00 (Iva esclusa);

inoltre, relativamente all'anno 2024, fino alla scadenza contrattuale al 31/08/2024, si rende necessario prevedere, a seguito dell'adeguamento prezzi riconosciuto da Azienda Zero, un aumento della spesa quantificata in Euro 680.532,85 pari al 14,50% dell'importo stimato annuale;

si propone, pertanto,

- di prendere atto dell'esito dell'istruttoria condotta da Azienda Zero a conclusione della quale è stata riconosciuta all'operatore economico Serenissima Ristorazione la revisione dei prezzi di aggiudicazione relativamente al lotto 5 di competenza dell'Azienda Ulss 8 Berica pari al +4,7% per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022 e al +14,50% dal 01/01/2023;
- di dare atto che la spesa prevista è pari ad Euro 298.283,00 (Iva esclusa) per l'anno 2022; Euro 1.000.710,00 (Iva esclusa) per l'anno 2023;
- di dare atto che, relativamente all'anno 2024, fino alla scadenza contrattuale al 31/08/2024, si rende necessario prevedere, a seguito dell'adeguamento costi riconosciuto da Azienda Zero, un aumento della spesa presunta quantificata in Euro 680.532,85 pari al 14,50% dell'importo stimato annuale.

Il medesimo Direttore ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato;
2. di prendere atto, nell'ambito del contratto relativo al servizio di ristorazione, dell'esito dell'istruttoria condotta da Azienda Zero a conclusione della quale è stata riconosciuta all'operatore economico Serenissima Ristorazione la revisione dei prezzi di aggiudicazione

relativamente al lotto 5 di competenza dell'Azienda Ulss 8 Berica pari al +4,7% per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022 e al +14,50% dal 01 /01 /2023;

3. di prendere atto dello schema revisioni prezzi (allegato 1 alla presente) di cui alla nota prot. n. 31031 del 05/12/2023 (prot. Ulss n. 122645 del 06/12/2023), di Azienda Zero;
4. di dare atto che la spesa prevista, per l'adeguamento prezzi di cui al punto 2) della presente deliberazione, è pari ad Euro 298.283,00 (Iva esclusa) per l'anno 2022 ed Euro 1.000.710,00 (Iva esclusa) per l'anno 2023, come dettagliato nell'allegato 2 alla presente deliberazione;
5. di dare atto che, relativamente all'anno 2024 si rende necessario prevedere, a seguito dell'adeguamento costi riconosciuto da Azienda Zero, un aumento della spesa presunta quantificata in Euro 680.530,00, pari al 14,50% dell'importo stimato annuale;
6. di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 2.177.475,97 (Iva inclusa) sarà imputata, con CDEL 19BD1445R0, per € 748.583,00 al conto 55 07 000060 (Servizio Ristorazione) del Bilancio di esercizio 2024 e per € 1.428.892,97 al Bilancio di esercizio 2023 ai seguenti conti:
 - 65 03 000070 Sopravvenienze passive € 328.111,74;
 - 55 07 000060 Servizio ristorazione € 1.100.781,23;
7. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all'Albo on-line dell'Azienda.

Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario f.f.
(dr. Cristiano Finco)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI

LOTTO	AZIENDE SANITARIE	Tipologia servizio	PREZZI UNITARI DI AGGIUDICAZIONE IVA ESCLUSA	Revisione prezzi unitari IVA ESCLUSA 01/01/2022-31/12/2022 + 4,7 % FOI variazione del mese gennaio 2022 rispetto gennaio 2021 + 4,7 %	Revisione prezzi unitari IVA esclusa dall'01/01/2023 + 14,50% FOI variazione del mese gennaio 2022 rispetto gennaio 2021 + 4,7 % + FOI variazione del mese gennaio 2023 rispetto gennaio 2022 + 9,8 %
2	ULSS 9 SCALIGERA	colazione degenti	0,78 €	0,82 €	0,90 €
		Pranzo degenti	5,50 €	5,76 €	6,32 €
		Cena degenti	5,04 €	5,28 €	5,79 €
		Servizi opzionali prenotazione, ritiro e e consegna pranzo al letto del paziente	0,25 €	0,26 €	0,29 €
		Servizi opzionali prenotazione, ritiro e e consegna cena al letto del paziente	0,25 €	0,26 €	0,29 €
		Pasto dipendenti	5,15 €	5,39 €	5,92 €
4	AZIENDA OSPEDALE-UNIVERSITA' PADOVA - ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO IRCCS	colazione degenti	0,77 €	0,81 €	0,89 €
		Pranzo degenti	5,40 €	5,65 €	6,21 €
		Cena degenti	4,92 €	5,15 €	5,66 €
		Servizi opzionali prenotazione, ritiro e e consegna pranzo al letto del paziente	0,25 €	0,26 €	0,29 €
		Servizi opzionali prenotazione, ritiro e e consegna cena al letto del paziente	0,25 €	0,26 €	0,29 €
		Pasto dipendenti	5,15 €	5,39 €	5,92 €
5	ULSS 8 BERICA	Colazione degenti	0,77 €	0,81 €	0,89 €
		Pranzo degenti	5,40 €	5,65 €	6,21 €
		Cena degenti	5,00 €	5,24 €	5,75 €
		Servizi opzionali prenotazione, ritiro e e consegna pranzo al letto del paziente	0,25 €	0,26 €	0,29 €
		Servizi opzionali prenotazione, ritiro e e consegna cena al letto del paziente	0,25 €	0,26 €	0,29 €
		Pasto dipendenti	5,23 €	5,48 €	6,01 €

anno 2022		
	QUANTITA' (n.pasti)	ADEGUAMENTO PREZZI Aulss 8 Berica Iva esclusa
Cene degenti	408059,00	97.934,16 €
Colazioni degenti	391251,00	15.650,04 €
Pranzi Dipendenti mensa + cestini mensa	314714,00	72.497,70 €
Pranzi degenti	448806,00	112.201,50 €
Totale complessivo		298.283,40 €

anno 2023		
	QUANTITA' (n.pasti)	ADEGUAMENTO PREZZI Aulss 8 Berica Iva esclusa
Cene degenti	419110,00	314.332,50 €
Colazioni degenti	403055,00	48.366,60 €
Pranzi Dipendenti mensa + cestini mensa	337940,00	257.166,12 €
Pranzi degenti	470179,00	380.844,99 €
Totale complessivo		1.000.710,21 €